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 PRESENTACIÓN 
 

  

 
La Comunidad Educativa del Colegio Ntra. Sra. de las Mercedes, teniendo en cuenta 

la línea marcada por su Carácter Propio y Proyecto Educativo Institucional (P.E.I.), 

ofrece estas orientaciones para el curso 2023-2024 con las que queremos informar 

de la marcha del mismo. 

Documentos:  

 

El P.E.I.: 
 

● Concreta aspectos básicos de nuestra identidad educativa. 

● Da a conocer la Misión, Visión y Valores de nuestro Centro. 

● Define los Objetivos Estratégicos. 

● Resume los valores cristianos en los que creemos. 

 

En el boletín Normativa del Funcionamiento Interno se establecen las normas de 

convivencia. 

 

 

 INFORMACIÓN GENERAL DEL CURSO 

 

LÍNEAS ESTRATÉGICAS: 

 

● Liderazgo: Construir centros con inteligencia emocional desde un liderazgo 

compartido. 

● Espiritual: Crear centros de aprendizaje y contagio espiritual desde las pasiones 

y talentos personales. 

● Pedagógica: Optar por modelos de aprendizaje cooperativo y experimental 

desde las inteligencias múltiples y la gestión de emociones. 

● Gestión económica: Lograr la sostenibilidad del centro a largo plazo. 

● Gestión de centro: Optimizar la gestión del centro por procesos. 

 

 

Os pedimos a vosotros, padres, madres y/o tutores/as, la actitud de colaboración 

y la confianza en nuestra labor. 

 
Esperamos que, al finalizar el curso, podamos felicitarnos por haber avanzado juntos 

en el camino señalado. 
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LÍNEAS PASTORALES DEL CENTRO 

 

La acción Pastoral de nuestro Centro es la educación en la Fe y en los Valores, 

“queremos que nuestra propuesta de trabajo en valores sea identificada porque 

cultiva el amor, orienta la libertad, educa en la justicia, promueve la 

solidaridad, favorece la paz, desarrolla la disponibilidad y el servicio, valora la 

sencillez y encamina a la trascendencia”.  

 

Contamos con un Proyecto Pastoral que trabaja las siguientes dimensiones y 

ámbitos:  

 

1. Dimensión formativa. 

 

Optamos por una enseñanza católica como parte de nuestra oferta educativa. 

 

2. Dimensión celebrativa. 

 

Creemos fundamental la orientación religiosa de todo el alumnado y por ello, nuestro 

centro ofrece a toda la Comunidad Educativa oportunidades y situaciones que 

puedan ayudar al crecimiento en la fe. 

 

3. Dimensión misionera o de compromiso. 

 

Ayudar a nuestro alumnado a reconocer situaciones de necesidad y actuar ante las 

mismas. 

 

4. Ámbito: educación en valores 

 

Entendiendo los valores como proyectos ideales de comportarse y existir, como 

opciones personales de actuar, que se viven a través de unas actitudes y del 

cumplimiento consciente y asumido de unas normas o pautas de conducta. 

Prestaremos especial dedicación durante este curso a los Valores:  acogida, amor y 

alegría. 

 

Lema: “SIEMPRE MERCED FOREVER” “BETI MERCED” 

           

5. Ámbito: diálogo, fe y cultura.  

 

Entendemos la educación como un proceso globalizador, capaz de favorecer la 

formación integral y armónica de nuestro alumnado. 

 

6. Ámbito: propuesta explícita de la fe. 

 

 Colaboración con proyectos misioneros de la institución y otros. 
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INFORMACIÓN GENERAL 

 

1.- HORARIO ESCOLAR 

 

El horario para el curso 2023-2024 es el siguiente: 

 
Mañana: EI (aula de 2 años): De 9:00 a 12:20 

                   EI: de 9:00 a 12:20 (los martes hasta las 12:00). 

   EP: de 9:00 a 13:00 (los martes hasta las 12:00). 

                   ESO: de 8:30 a 14:30. 

 

Tarde: todos los niveles de 15:00 a 17.00 horas, excepto ESO. 

 

2. FECHAS DE ENTREGA DE NOTAS 

 
ESO:  1ª Evaluación:  21 de diciembre 

   2ª Evaluación:  22 de marzo 

                     3ª Evaluación:  21 de junio 

 

 EP:    1ª Evaluación:  22 de diciembre 

   2ª Evaluación: 27 de marzo 

   3ª Evaluación: 21 de junio 

 

EI:  Primer informe (2, 3, 4 y 5 años): 22 de diciembre 

                    Segundo informe (2, 3, 4 y 5 años): 27 de marzo 

                    Tercer trimestre (2, 3, 4 y 5 años):        21 de junio 

 

3. REUNIONES CON LAS FAMILIAS 

 

 Las reuniones con los tutores/as y/o el profesorado se concertarán previa petición de 

día y hora con los mismos/as. 

 

4. GESTIÓN DEL CENTRO 

 

4.1. EQUIPO DIRECTIVO 

 
Directora General:       Nerea Belategui: direcciont@mercedariasgasteiz.com   

Directora Pedagógica: Noelia Herrero: direccionp@mercedariasgasteiz.com   

Resp. Pastoral:             Dorleta Encina: d.encina@mercedariasgasteiz.com  

     

Coordinadoras: 

● ESO: Bárbara De Eusebio: b.deeusebio@mercedariasgasteiz.com  

● EP:    Mª Ángeles Salvador: ma.salvador@mercedariasgasteiz.com   

● EI:     Laura Pena: l.pena@mercedariasgasteiz.com 

  

mailto:direcciont@mercedariasgasteiz.com
mailto:direccionp@mercedariasgasteiz.com
mailto:d.encina@mercedariasgasteiz.com
mailto:b.deeusebio@mercedariasgasteiz.com
mailto:ma.salvador@mercedariasgasteiz.com
mailto:l.pena@mercedariasgasteiz.com
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     4.2. EQUIPOS DE GESTIÓN 
 

      4.2.1 EQUIPOS DE PROCESOS: 

                                                                          Responsable 

 

 Actividad Escolar .......................................   Noelia Herrero 

 Atención Educativa ....................................       Carmen Paniagua 

 Acción Pastoral ..........................................       Dorleta Encina 

 Plan Lingüístico .........................................       Agurtzane Oquina 

 Gestión Medioambiental .............….……..       Marta Mariño 

 Planificación Estratégica ............................      Noelia Herrero 

 Desarrollo Sistema Gestión de Calidad ......       Noelia Herrero 

 Proyectos Formación e Innovación ...........       Noelia Herrero                                 

 Gestión Económica ……………………….             Nerea Belategui 

Gestión Personal..........................................             Nerea Belategui 

 Gestión de Comunicación ...........................       Jonatan Rubio 

Actividades Extraescolares ……………….             Felipe Beltrán de H. 

 

       4.2.2. EQUIPOS DE INNOVACIÓN Y TRABAJO: 

 

                                                                            Responsable 

Motor Convivencia                 Noelia Herrero 

TIC                                                                       Jonatan Rubio  

Equipo Directivo                                                    Nerea Belategui 

Equipo de orientación                                            Carmen Paniagua 

Equipo VEC Nerea Belategui 

 

4.3. SECRETARÍA 

 

 Lorena Andrés: secretaria@mercedariasgasteiz.com 

  

4.4. ADMINISTRACIÓN  

  
 Nerea Belategui: gestion@mercedariasgasteiz.com 

   

4.5. RECEPCIÓN: 

 

 Responsable: Rosa Berasain: recepcion@mercedariasgasteiz.com 

         Dorleta López de Munaín: d.lopezdemunain@mercedariasgasteiz.com 
  

mailto:secretaria@mercedariasgasteiz.com
mailto:gestion@mercedariasgasteiz.com
mailto:recepcion@mercedariasgasteiz.com
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4.6. CONSEJO ESCOLAR   

 

Representantes de la Entidad Titular 

 
  Nerea Belategui 

  Rosa Berasain 

  Aintzane Mollar  

  Noelia Herrero  

 

Representantes del Profesorado 

    
Izaskun Fajardo 

Raquel Gallego 

Jonatan Rubio 

Ibai Barandiaran 

 

 

Representantes de Familias 
 

Josu López Díaz de Garayo 

Carlos Solache De la Hera 

Verónica Reñones Gaviño 

Ruth Santos Holgueras 

 

Representantes de Alumnado 
 

Eider Márquez              

Alejandro Puente 

 

Representante de Administración y Servicios 

 
Lorena Andrés Fernández 
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5. TUTORES  

 

 
 

 

 
 

ETAPA  CURSO   

TUTORES/ 

y.cruz@merced

ariasgasteiz.co

m AS  

e-mail   

 

 

 

     EI 

 

 

2 años A Yashira Cruz y.cruz@mercedariasgasteiz.com 

1º A Mª Angeles 

Trejo 
p.trejo@mercedariasgasteiz.com  

2º A Laura Pena  l.pena@mercedariasgasteiz.com  

2º B Naiara Otero n.otero@mercedariasgasteiz.com 

3º A Agurtzane 

Oquina 
a.oquina@mercedariasgasteiz.com 

 EP 

 

1º A Marta Mariño m.marino@mercedariasgasteiz.com 

1º B Ibai 

Barandiaran        
i.barandiaran@mercedariasgasteiz.com 

2º A Maite Rey m.rey@mercedariasgasteiz.com 

2º B Eva Armentia e.armentia@mercedariasgasteiz.com 

3º A  Izaskun Fajardo i.fajardo@mercedariasgasteiz.com 

3º B Nerea Rojo n.rojo@mercedariasgasteiz.com 

4º A Aritz Arregui a.arregui@mercedariasgasteiz.com 

4º B Concepción 

Mangana 
c.mangana@mercedariasgasteiz.com 

5º A Dorleta Encina d.encina@mercedariasgasteiz.com 

5º B Pilar Lavín p.lavin@mercedariasgasteiz.com 

6º A Leire 

Santaolalla 
l.santaolalla@mercedariasgasteiz.com 

6º B Jon Oyanguren j.oyanguren@mercedariasgasteiz.com 

 

 

ESO 

 

 

1º A Ixone 

Hernández 
i.hernandez@mercedariasgasteiz.com 

1º B Ugutz Basauri u.basauri@mercedariasgasteiz.com 

2º A Edurne Zabala e.zabala@mercedariasgasteiz.com 

2º B Iñigo Arratíbel i.arratibel@mercedariasgasteiz.com  

3º A Mª Carmen 

R.de Infante 
mc.ruizdeinfante@mercedariasgasteiz.com 

3º B Jonatan Rubio j.rubio@mercedariasgasteiz.com 

4º A Raquel Gallego r.gallego@mercedariasgasteiz.com 

4º B Ieltxu Lasarte i.lasarte@mercedariasgasteiz.com 
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6. OTROS PROFESORES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.  ATENCIÓN EDUCATIVA 
  

 7.1. ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 

 

Existen TRES aulas de apoyo, dos en EP y una en ESO, para atender al alumnado con 

necesidades educativas especiales.   

 

Se cuenta también con un servicio de Logopedia que acude al Centro para tratar casos 

diagnosticados.  

Se dispone de una Orientadora-Pedagógica en el centro. 

 

El Colegio dispone de personal adjunto de apoyo educativo (NEE). 

La etapa de ESO, tiene concedida PREE (Proyectos de Refuerzo Educativo Específico).  
  

PROFESORES e-mail 

Pilar Fernández p.fernandez@mercedariasgasteiz.com 

Felipe Beltrán de H. f.beltrandeheredia@mercedariasgasteiz.com 

MªÁngeles Salvador ma.salvador@mercedariasgasteiz.com 

Mª José Epelde   mj.epelde@mercedariasgasteiz.com 

Amaia Alonso Am.alonso@mercedariasgasteiz.com 

Ainhoa Aranguren a.aranguren@mercedariasgasteiz.com 

Lara Palacios l.palacios@mercedaraisgasteiz.com 

Mª Angeles Carbajo ma.carbajo@mercedariasgasteiz.com 

Iruri Nafarrate i.nafarrate@mercedariasgasteiz.com 

Saioa Villén s.villen@mercedarisgasteiz.com 

Carmen Paniagua c.paniagua@mercedariasgasteiz.com 

Aintzane Mollar  a.mollar@mercedariasgasteiz.com 

Ander Gómez a.gomez@mercedariasgasteiz.com 

Javier Lekuona fj.lecuona@mercedariasgasteiz.com 

Maider Ortiz de 

Zárate 

m.ortiz@mercedariasgasteiz.com 

Noelia Herrero n.herrero@mercedariasgasteiz.com 

Bárbara de Eusebio b.deeusebio@mercedariasgasteiz.com 

Nerea Sáenz de Ibarra n.saenz@mercedariasgasteiz.com 

Javier Peso j.peso@mercedariasgasteiz.com 

Andoni Nájera a.najera@mercedariasgasteiz.com 

Cristina Aguilera c.aguilera@mercedariasgasteiz.com 

Idoya Apaolaza i.apaolaza@mercedariasgasteiz.com 

Janire Díez j.diez@mercedariasgasteiz.com 

mailto:aintzane.mercedvi@yahoo.es
mailto:i.apaolaza@mercedariasgasteiz.com
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7.2. REFUERZO EDUCATIVO 

  

En EP y ESO, dentro del horario lectivo se impartirán unas horas de refuerzo educativo 

para el alumnado que presente dificultades de aprendizaje, siguiendo criterios adoptados 

por el Centro. 

  

El alumnado inmigrante de reciente incorporación contará con un refuerzo específico de 

euskera y/o castellano tanto en Primaria como en Secundaria. 

 

 El horario intensivo en Secundaria, posibilita la oferta de talleres de refuerzo las tardes, de 

lunes, martes, miércoles y jueves, en horario de 16:00h a 17:00 h. 

 
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES 

Inglés 

Física-química 

Geografía-Historia 

Biología geología 

Matemáticas 3º y 

4º 

Lengua castellana 

Euskera Matemáticas 1º y 2º 

 

 

8. ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS 

 

 Se irán comunicando a lo largo del curso. 

  

9. SERVICIOS ESCOLARES 

  

9.1. COMEDOR: El horario de atención es de 12,20 o 13,00 a 15,00h. 

  

 9.2. SEGURO DE ACCIDENTES: El seguro está contratado con la compañía UMAS y 

tiene una duración de un año (Desde Ed. Infantil a 2º de ESO inclusive). Según el Art. 60 

del Seguro Escolar, 3º y 4ª de ESO deben estar afiliados a la Seguridad Social.  

 

 9.3. ATENCIÓN Y GUARDA: Se oferta un servicio que atiende al alumnado de las 8 a 9 

de la mañana. Otro servicio está destinado a alumnado de Educación Infantil que cubre las 

horas de 12,20 a 13,00h. (excepto los martes que salen a las 12 horas). 

 

10. ASOCIACIÓN DE PADRES y MADRES (AMPA) 

 

10.1 JUNTA DIRECTIVA 

 

Presidenta: Cinthya Ramos Vergara     

Secretaria: Oihana Aranzábal Letamendia   

Tesorero: Juan Manuel Bermejo       

Vocal: Felipe Beltrán de Heredia    

 

 10.2. ACTIVIDADES EXTRAESCOLARES 

 

Coordinador: Felipe Beltrán de Heredia 

La mayoría de las actividades extraescolares empezarán el día 2 de octubre. 
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COLEGIO  

NTRA. SRA. DE LAS MERCEDES 

IKASTETXEA 

 
C/ Cuadrilla Laguardia, 1-B 

Tfno.: 945 25 69 22 

 

Correo-e: direccionp@mercedariasgasteiz.com 

secretaria@mercedariasgasteiz.com 

Web: http://nsm.vitoria.mercedariasdelacaridad.es 

Twitter: @Mercedvitoria y @KirolMerced 

Facebook: Mercedarias Vitoria y Mercedarias Kirol Elkartea 

Instagram: @mercedariasgasteiz y @kirolmerced 

 

 

Horario de atención al público: 

 

Mañana: de 8:00 a 13:00h. 

Tarde: de 15:00 a 17:15h.  

mailto:direccionp@mercedariasgasteiz.com
mailto:secretaria@mercedariasgasteiz.com
http://nsm.vitoria.mercedariasdelacaridad.es/

